
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
DECRETO N.  36/S.M.E.A./UKR                DEL 14 DICEMBRE 2022 

 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 

REGIONALI 

 

     AREA    ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 

 

OGGETTO: EMERGENZA UCRAINA – attuazione dell’articolo 5 dell’ordinanza del capo del 

Dipartimento della protezione civile n. 881 del 29 marzo 2022. Rimborsi per assistenza sanitaria ai 

soggetti provenienti dall’Ucraina destinatari della protezione temporanea.  Trasferimento finanziario 

alle Aziende Sanitarie Locali abruzzesi  di L’Aquila, Teramo, Pescara e Chieti a titolo di “Contributo 

forfetario per l’accesso alle prestazioni del Servizio sanitario nazionale”. 

    

IL SOGGETTO ATTUATORE 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 è stato dichiarato, fino al 31.12.2022, lo stato di 

emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio 

nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 2 marzo 2022, recante 

“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 

territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  

-con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, si è disposto: 

- all’Art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) - comma 1, “Il Dipartimento della Protezione civile 

assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del Servizio nazionale della 

protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito 

degli accadimenti in atto di cui in premessa, nei termini previsti dalla presente ordinanza”; comma 2, “Le 

Regioni … assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, il coordinamento dei sistemi regionali di protezione 

civile nelle attività di cui agli articoli 2, 3 e 4”; 

- all’Art. 2 (Nomina dei Commissari delegati e coordinamento territoriale) - comma 1 “I Presidenti delle 

Regioni, nominati Commissari delegati, … provvedono a coordinare l’organizzazione del concorso dei 

rispettivi sistemi territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di soccorso ed assistenza alla 

popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nel quadro di un 

piano di distribuzione nazionale, in relazione: a) alla definizione logistica per il trasporto di persone …; b) 

alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed assistenza temporanee …; c) all’assistenza sanitaria nei riguardi di 

persone; d) all’assistenza immediata degli ingressi nelle regioni di confine; 

- all’Art. 4 (Nomina dei Soggetti Attuatori dei Commissari delegati e disposizioni in materia contabile); 

 

RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 10.03.2022 del Presidente della Regione Abruzzo-Commissario Delegato 

ai sensi dell’art. 2, comma 1, OCDPC n. 872/2022, recante: “Nomina del Soggetto Attuatore e delega per il 

coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della Regione Abruzzo competenti nei settori della 

Protezione Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza diretta ad assicurare l’accoglienza, 

il soccorso e l’assistenza alla popolazione in   conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 

dell’Ucraina”, con il quale si è disposto: 

 di nominare il dott. Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita con 

L.R. 46 del 20 dicembre 2019, quale soggetto attuatore di cui all’articolo 4 comma dell’OCDPC n. 872 del 

04 marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in Ucraina; 

 di delegare il soggetto attuatore alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs 

n.1/2018 così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 nonché al 

coordinamento delle attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza il soccorso 

e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina;  



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

 di stabilire che per la realizzazione delle attività discendenti dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 il 

soggetto attuatore si avvarrà delle risorse umane e strumentali così come esplicitate nella L. R. 46 del 20 

dicembre 2019 nonché di altre risorse regionali che si dovessero rendere necessarie per le finalità del 

presente decreto;  

  di dare atto che il presente decreto sarà trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile Nazionale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.  

 

VISTO il Decreto n. 01/SMEA/UKR del 21 marzo 2022, con oggetto “Costituzione del Coordinamento 

regionale per la gestione degli interventi finalizzati ad assicurare, sul territorio della Regione Abruzzo, 

l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel 

territorio dell’Ucraina, ex art. 4, comma 2, OCDPC n. 872 del 04.03.2022”;  

 

VISTO l’articolo 31, comma 1, lettera c) del decreto –legge 21 marzo 2022, n. 21; 

 

VISTA  l’OCDPC n. 881 del 29 marzo 2022 che all’articolo 5  recante  “ulteriori disposizioni in materia di 

assistenza sanitaria”, detta disposizioni dirette  ad assicurare  agli ucraini destinatari della protezione 

temporanea che abbiano presentato domanda  di soggiorno, l’equiparazione ai cittadini italiani, ai fini 

dell’accesso al Servizio Sanitario Nazionale; 

 

CONSIDERATO: 

 che per l’assistenza sanitaria di che trattasi è stato riconosciuto alle Regioni un rimborso quantificato 

forfettariamente nella misura pro-capite di 1.520,00 euro fino al 31 dicembre 2022 per un massimo di 

100.000 unità; 

 che il Dipartimento della Protezione Civile  con nota DPC Ucraina/0019052 – 04.05.2022 (acquisita 

in atti SMEA al prot. 2701 del 04.05.2022 – titolo UKR),  ha comunicato alla SMEA il dato delle 

richieste di protezione temporanea alla data del 28 aprile 2022- distinto per Regione e Provincia, 

fornito dal Ministero dell’Interno allo stesso DPC, unitamente all’ammontare dello stanziamento 

finanziario per la Regione Abruzzo di Euro 2.649.360,00; 

 che le citate protezioni temporanee sono state localizzate  nelle quattro province di L’Aquila, Teramo, 

Pescara e Chieti per un numero complessivo di 1.743 persone, così ripartite: n. 583 L’Aquila, n. 561 

Teramo, n. 385 Pescara  e n. 214 Chieti; 

 

RILEVATO che i rimborsi a titolo di contributo forfettario per l’accesso alle prestazioni del Servizio sanitario 

nazionale dei richiedenti e titolari della protezione temporanea, sono stati formalmente erogati  in favore del 

Presidente della Regione Abruzzo- Commissario delegato,  nominato ai sensi dell’art. 2, comma 1, 

dell’OCDPC n. 872/2022, a valere sulla contabilità speciale 6337, aperta presso la Banca d’Italia, Provincia di 

L’Aquila per la gestione emergenziale;  

 

EVIDENZIATO che l’articolo 5, comma 6, della citata OCDPC n. 881 del 2022 ha disposto che “gli enti dei 

rispettivi servizi sanitari regionali provvedono, sulla contabilità dell’anno 2022, all’apertura di un centro di 

costo dedicato, garantendo, pertanto, una tenuta distinta degli accadimenti contabili legati alla gestione di 

cui al presente articolo che, in ogni caso, confluiscono nei modelli economici di cui al decreto del Ministro 

della Salute 24 maggio 2019, pubblicato nel supplemento ordinario  n. 23 alla G.U. n. 147 del 25 giugno 

2019”; 

 

VISTA la richiesta del Dipartimento Sanità della Giunta Regionale d’Abruzzo, prot. 0396007/22 del 

06.10.2022 con la quale si richiede l’accreditamento degli importi dovuti direttamente alle singole Aziende 

Sanitarie, nell’ottica della semplificazione amministrativa; 

 

RITENUTO di dover provvedere ai trasferimenti finanziari in argomento; 

 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
RICHIAMATO l’articolo 6, comma 1, OCDPC 872/2022, che in merito alla copertura finanziaria, 

stabilisce “Agli oneri connessi all’espletamento degli interventi di cui alla presente ordinanza posti in essere 

dai Commissari delegati … o dai soggetti attuatori da essi nominati, si provvede nel limite delle risorse 

autorizzate con delibera del Consiglio dei Ministri in relazione al presente contesto emergenziale”; 

 

VERIFICATA la disponibilità sulla Contabilità Speciale n. 6337, aperta ai sensi dell’OCDPC n. 872 del 

04.03.2022;   

 

RICHIAMATI: 

 il Decreto n. 3/SMEA/UKR del 19.05.2022;   

 il Decreto n. 07/SMEA/UKR del 14/06/2022;  

 

DATO ATTO dell’istruttoria effettuata dall’Area Contabilità S.M.E.A. e dall’Area Assistenza alla 

Popolazione;  

 

DATO ATTO che la documentazione giustificativa relativa al presente atto è conservata agli atti SMEA- Area 

Contabilità; 

 

RITENUTO di procedere all’accreditamento degli importi dovuti alle Aziende Sanitarie Regionali di 

L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo secondo le coordinate bancarie fornite dal Dipartimento Sanità  con nota 

e-mail  del 12 dicembre 2022; 

 

per quanto esposto in premessa che nel presente dispositivo si richiama integralmente 

DISPONE 

- di procedere al trasferimento dell’importo complessivo di Euro 2.649.360,00 in favore delle Aziende 

Sanitarie Locali di L’Aquila, Chieti, Pescara e Teramo per la parte di competenza, a titolo di 

“contributo forfettario per accesso alle prestazioni del  Servizio sanitario nazionale” dei richiedenti 

e titolari della protezione temporanea, accolti sul territorio regionale abruzzese alla data del 28 aprile 

2022, individuati per il tramite dei riscontri effettuati dall’Agenzia delle Entrate in relazione ai codici 

fiscali rilasciati a favore dei soggetti interessati e comunicati dal Ministero dell’Interno (nota DPC – 

DPC_Generale-P-UVIA-SBPAG-0036670-10/08/2022); 

- di evidenziare che nella Regione Abruzzo le protezioni temporanee assicurate hanno riguardato 

complessivamente n. 1.743 persone localizzate, alla citata data del 28 aprile 2022, nelle quattro 

province di L’Aquila (n. 583), Teramo (n. 561), Pescara (n. 385) e Chieti (n. 214);  

 

- di precisare che il rimborso di che trattasi risulta quantificato forfettariamente nella misura pro-capite 

di 1.520,00 euro fino al 31 dicembre 2022 per un massimo di 100.000 unità; 

 

- di autorizzare la Tesoreria Unica dello Stato di L’Aquila a pagare la somma complessiva di € 

2.649.360,00 a valere sulla contabilità speciale n. 6337 intestata a “PRES.REG.ABRUZZO C.D. 

O.872-22”, con le modalità di seguito indicate:   

- Euro 886.160,00 ASL 201 – L’Aquila Codice IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Euro 325.280,00 ASL 202 – Chieti Codice IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

Euro 585.200,00 ASL 203 – Pescara Codice IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

- Euro 852.720,00 ASL 204 – Teramo Codice IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

  

- di invitare  le Aziende Sanitarie Locali  ad adempiere a quanto disposto dall’articolo 5, comma 6, della 

citata OCDPC n. 881 del 2022, ovvero provvedere “…sulla contabilità dell’anno 2022, all’apertura 

di un centro di costo dedicato, garantendo, pertanto, una tenuta distinta degli accadimenti contabili 

legati alla gestione di cui al presente articolo che, in ogni caso, confluiscono nei modelli economici 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

di cui al decreto del Ministro della Salute 24 maggio 2019, pubblicato nel supplemento ordinario  n. 

23 alla G.U. n. 147 del 25 giugno 2019”; 

 

- di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. L. 14 Marzo 2013, n. 33, relativi 

all’Amministrazione Aperta; 

 

- di notificare il presente decreto al Dipartimento Sanità – DPF della Regione Abruzzo. 

 

                 

 

          Gli Estensori 
    Dott.ssa Enrica D’Alfonso 
     (Firmato elettronicamente) 
      Dott. Simone Iannucci     
     (Firmato elettronicamente)           Il Responsabile di Area 
                                 Dott.ssa Antonella De Felice 
                (Firmato elettronicamente) 

                                          

        IL SOGGETTO ATTUATORE 

     (Dott. Mauro Casinghini) 


		2022-12-14T16:01:34+0000
	MAURO CASINGHINI




